
 

 

1 
Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

 
Disposizione Dirigenziale 
 

LA DIRIGENTE  
 
Oggetto: DISA - APPROVAZIONE ATTI – Terza fase della Programmazione didattica - Avviso di interesse per 

attribuzione dei carichi di didattica frontale ai ricercatori a tempo indeterminato, ai professori di I e II fascia 

e ai ricercatori a tempo determinato tipo a) e b) e agli RTT dell’Università di Bologna– prot. n. 336944, rep. 

n. 6112/2025 del 03 ottobre 2025, per l’affidamento a titolo oneroso di incarichi di insegnamento dei Corsi 

di Studio afferenti al Dipartimento di Scienze Aziendali della sede di Forlì dell’Università di Bologna – a.a. 

2025/2026 

 

Premesso che la delibera del Consiglio di dipartimento di Scienze Aziendali del 18/09/2025, tenuto conto 

delle esigenze didattiche residue a conclusione delle procedure di assegnazione delle attività formative 

previste dalle prime due fasi della Programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026, è stato  disposto, previo 

espletamento di procedura comparativa che assicurino la valutazione comparativa dei candidati,  mediante 

avviso rivolto ai Professori di I e II fascia, ai ricercatori a tempo indeterminato, ai ricercatori a tempo 

determinato tipo a) e b) e agli RTT dell’Università di Bologna - prot. n. 336944, rep. n. 6112/2025 del 03 

ottobre 2025 -   l’affidamento a titolo oneroso di incarichi di insegnamento dei Corsi di Studio della sede di 

Forlì dell’Università di Bologna – a.a. 2025/2026 

 

Visto - l’art. 6 della L. 240/2010; 

-il D.lgs. 165/2001 art. 4 comma 2 secondo cui spetta al dirigente l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

- l’art. 49 del D.L. n. 5/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 35/2012; 

- il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 contenente il Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

- il D.P.R. n. 445/2000 con particolare riferimento all’art. 3, commi 2 e 3, inerenti disposizioni 

per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o 

autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato, e agli artt. 46 e 47 in relazione 

all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione 

Europea; 

- l’art. 4, co. 2 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

mailto:giuseppina.ponzi@unibo.it
mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

2 
Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

- il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. 

n. 236/2024 del 20/02/2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 

emanato con D.R. n. 609/2013 del 06/08/2013 e ss.mm., aggiornato con le modifiche di cui 

al D.R. n. 294 del 26/02/2025; 

- le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’a.a. 2025/206; 

- il provvedimento di rinnovo dell’incarico di funzione dirigenziale ad interim alla dr.ssa 

Antonella Mattioli - Dirigente Area di Campus di Forlì - ACFO – dal 1/1/2025 al 31/12/2025 - 

Rep. n. 7486/2024 del 17/12/2024, prot. n. 401228; 

- la delibera del Consiglio di dipartimento di Scienze Aziendali del 18/09/2025; 

- il Provvedimento dirigenziale prot. n. 336944, rep. n. 6112/2025 del 03 ottobre 2025, di 

pubblicazione dell’Avviso di interesse per attribuzione dei carichi di didattica frontale ai 

ricercatori a tempo indeterminato, ai professori di I e II fascia e ai ricercatori a tempo 

determinato tipo a) e b) e agli RTT dell’Università di Bologna– a.a. 2025/2026; 

- il Provvedimento Dirigenziale prot. n.89755 del 24 marzo 2025, rep. n. 2011/2025, della 

Dirigente dell’Area di Campus Forlì con cui sono state nominate le Commissioni per la 

valutazione delle candidature pervenute per la fase tre della Programmazione Didattica, per 

l’a.a. 2025/2026; 

Verificata -la regolarità degli atti predisposti dalla Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature pervenute in risposta al bando; 

Accertata la disponibilità dei fondi necessari per la relativa copertura delle attività garantita dal 

Dipartimento di Scienze Aziendali a carico di fondi BID 2025;  

 

Considerata la necessità di approvare gli atti della procedura selettiva e provvedere alla pubblicazione 

della graduatoria dei candidati idonei al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività; 

 
DISPONE  

 
Art. 1 – di approvare gli atti e la relativa graduatoria di merito per l’attribuzione di incarichi di insegnamento 

a personale di ruolo dell’Ateneo di Bologna per la copertura delle attività formative dei cds afferenti il 

Dipartimento di Scienze Aziendali – sede di Forlì – A.A. 2025/2026: 

 

mailto:giuseppina.ponzi@unibo.it
mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

3 
Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

Corsi di studio L/LM Dipartimento 
di Scienze Aziendali  

Cod. e Denominazione 
Insegnamento/ 
modulo didattico 

SSD Ore Numero 
candidati 
 

Docente candidato Idoneo 

CLEC 
L Economia e commercio curr. 
Economia e management cod. 
6612-A59 

Economia aziendale e principi di 
contabilità,2 modulo cod.82112 

SECS-P/07 30 0 NESSUNO 

CLAMMES 
LM Management dell’economia 
sociale cod. 8843 

Business plan per 
l’imprenditorialità sociale (C.I.) 
Venture capital philantropy 
cod.98705-75440 

SECS-P/11 30 1 SAVOIA FRANCESCO 

 

Art. 2 – di assegnare l’incarico all’idoneo secondo a quanto indicato nella graduatoria. 

 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Antonella Mattioli 

firmato digitalmente  

 

mailto:giuseppina.ponzi@unibo.it
mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it

		2025-11-06T14:35:35+0000
	Antonella Mattioli




